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БАҚЫТЖАН МОМЫШҰЛЫ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНЫҢ 
ЗЕРТХАНАСЫ

Түйіндеме. Мақалада қазіргі қазақ əдебиетінде өзіндік орны бар жазушы Бақытжан Момышұлы-
ның шығармашылық зертханасы жан-жақты сөз бола отырып, қаламгер романдарының көркемдік 
ерекшеліктері жан-жақты талданған.

Тірек сөздер: диалог, роман, архетип, мифология, миф.
Аннотация. В данной статье рассматривается творческая лаборатория писателя Бахытжана Мо-

мышулы, занимающего своеобразное место в казахской литературе, а так же проводится литерату-
роведческий анализ художественной выразительности его романов. 

Ключевые слова: диалог, роман, архетип, мифология, миф.
Abstract. This article examines the creative laboratory of the writer Bakhytzhan Momyshuly, 

who occupies a peculiar place in Kazakh literature, and also conducts a literary analysis of the artistic 
expressiveness of his novels.

Keywords: dialogue, novel, archetype, mythology, myth. 

Суреткер Бақытжан Момышұлы адамзат қо-
ғамына сабақ болар кешегі тарих пен бүгінгі 
кезеңнің мәселелерін интерпретациялауды сұ-
рақ-жауап ретіндегі нақты мәліметтерге құрған. 
Адамзаттың санасын сілкіп, оның ішкі өміріне 
өзгеріс әкелетін жаңа қоғамдағы психология-
лық құбылыстар роман мәтініндегі жаңа мазмұн 
мен жаңа пішіннің өмірге келуіне себеп болған. 
Шығармашылық жолын аудармашылықтан бас-
таған жазушы Ш.Мұртазаның «Табылған теңіз», 
«Бұлтсыз күнгі найзағай» повестерін, Ж.Молда-
ғалиевтің, Д.Досжановтың, О.Бөкеевтің, Қ.Най-
манбаевтың, Б.Бодаубаевтың, Б.Тоғысбаевтың, 
Ш.Шаваевтың, М.Айымбетовтың, К.Тоқаевтың, 
т.б. жазушылардың шығармаларын асқан шебер-
лікпен, сәтті аударған. Бірнеше әңгіме, повесть, 
романдар жинақтары жарық көрген қаламгер-
дің қаламынан туған «Добрые мосты», «Раска-
ленные камни», «Прозрачные льдины», «Тихие 
голоса», «Я еще ребенок», «Когда ты рядом», 
«Мен әлі сәбимін», «Восхождение к отцу», «Де-
ти-Великаны», «Жанымның жарық жұлдызы», 
«Во имя отца», «Звезда брата», «Турксиб – зем-
ля полководца», «Сыновья Великого Волка», «В 
поиске света», «Путь Огненного Орла», «Сердце 
Волка», «Орда алая и Мечеть белая», «Прелом-
ление Света» сияқты кітаптары қалың оқырман 
қауымнан, сыншылардан жоғары бағасын алып, 
әдебиеттің алтын қорына қосылған көркем дү-
ниелер. Оның прозалық шығармаларын адам 
тағдырына деген сүйіспеншілік пен өмірге құш-

тарлықтың асқақ үлгісі ерекшелендіріп тұратын. 
Ол көне түркілік бастауларға ден қойып, ұлттық 
танымды, көркемдік қалыпты дамытуға бар жа-
зушылық таланты мен күллі күш-қуатын жұмса-
ды. Қазақстан Жазушылар одағы сыйлығының 
лауреаты. Бірнеше мәрте Қазақстан Жазушылар 
одағы басқармасының мүшесі болып сайланған. 
Медальдармен, «Құрмет» орденімен марапат-
талған. 

XX ғасыр соңындағы әдебиетті зерттеу мәсе-
лелері төңірегіндегі еңбектерге сүйенсек, көр-
кем прозада кеңінен көрініп жүрген бірден-бір 
көркемдік категория-диалог екен. Бұл жәйт ке-
йіпкердің ішкі жан дүниесіндегі ой-толғамдарды 
тебіреністерді тереңнен толғап, талдаудан гөрі 
бүгінгі уақыт талап етіп отырған көкейкесті та-
қырып жөнінде «тірі тілдесу», жанды сөз қозғау 
әлдеқайда маңызды екендігін көрсетеді. Қазіргі 
философиялық-эстетикалық ойда кеңінен көрі-
ніп жүрген постмодернизм бағытының өкілдері 
баса мән беретін диалог Бақытжан Момышұлы 
романында зор рөл атқарған.Бүгінгі күн ұрпақ-
тарының кешегі тарихты жаңаша түсіндіруге тал-
пыныс жасауы-жазушының жаңаша тәсіл қол-
дануына мәжбүр етеді. Сондықтан да мұнда ав-
тортек жазушы ғана емес, ұлт тарихы мен ұшқан 
ұядағы тәрбиеден тамыр алған, халқының бүкіл 
бет-бейнесін бала кезінен көңіліне тоқып өскен 
өрелі өнерпаз болғандықтан өзі оқырманға ұсы-
нып отырған кезең шындығын елден естігені бо-
йынша емес, өзі көріп, сезінген, куә болған кейіп-
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кер ретінде біліп, баяндайды. Осы мақсатты көз-
деген жазушы Бақытжан Момышұлы романында 
әр дәуірдің өз диалогы бар екенін, ол сол кезең-
нің ойлау мен сөйлеу әдебін әсерлі жеткізген 
әдеби тәсіл-диалогқа көркемдік жауапкершілік 
міндет жүктеген. Өйткені, осы шақпен ойлап, сол 
мезеттің (кезеңнің) мәселесін қозғайтын көркем 
диалогтың алдыңғы қатарға шығуы-қазіргі қоғам 
мен сананы бүтіндей өзгертіп жатқан жаңа уақыт 
сөзін дер кезінде айтып қалу қамы. Мұны заңды 
құбылыс деп қараған жөн. [Қазиқанова А.Қ.]

Бақытжан Момышұлының «Восхождение к 
отцу» кітабындағы Бауыржан Момышұлының 
парыз туралы айтқан ойлары оқырманды жан-
дүниесіне әр қырынан үңілдіреді. Батырдың тұл-
ғасын жан-жақты түсінуге мүмкіндік береді. Бұл 
кісінің бойында қазақтың әйгілі үш биінің дана-
лығы бас қосқандай сезіліп тұратын. Өмір тәжі-
рибесінен алған сабақтарының кеңінен ұшыра-
суы, қазақтың сұңғыла би-шешендеріндей те-
рең философиялық ойлары, энциклопедиялық 
ұлаңғайыр білімі түгел баурап әкетеді. Батырдың 
өмірде ұстанған принцептерін: «Намысты нанға 
сатпа», «Тексізден тезек артық, Арсыздан айуан 
артық», «Именіп жүріп көрген игіліктен қарсы-
ласып жүріп көрген бейнет артық», «Өмір үшін 
өлгенше күрес», «Ел үшін аянба-ерлігіңе сын, 
жұрт үшін аянба-жігітіңе сын», «Өтіріктің балын 
жұтып тірі жүргенше, шындықтың уын ішіп өлген 
артық»... деген деген эстетикалық тереңтамырлы 
пайымдарынан байқауға болады болады. «Мен-
дейтін Бауыржан, -өмір бойы парыз сезіміне бой 
алдырып, жалғыз соған ғана бағынып келдім.
Халық менен парызымды өтеуді талап етпесе 
де, мен тек қана өз халқыма берешек екенмін. 
Мойнымда өтелмеген парызым баршылық бо-
лып шықты. Бұл парызсыз мен өзімді адаммын 
деп айта алмас едім... Парыздан күшті күш жоқ. 
Парыздан берік қалқан жоқ. Парыздан нәзік се-
зім жоқ. Парыздан қасиетті әулие жоқ. Парыз-
дан қорқынышты жаза жоқ. Парыздан жарқын 
жарық жоқ. Парыздан өткір тіл жоқ, «Парызсыз 
даңқ тұл. Ондай бишара даңқ атаққұмар даңғой-
лар үшін тәтті. Ал ар-намыс адамы үшін ол әр-
қашан ауыр да азапқа толы». Ол өз өмірінің әр 
сағаты нәтижесін күнде қорытындылып отыруға 
құштартұғын. Оның осы тұрғыдағы көзқарасы 
даңышпан Абайдың: «Егер де есті кісілердің қа-
тарында болғын келсе, күнінде бір, ең болмаса 
айында бір өзіңнен өзіңнен есеп ал. Сол өзіңнен 
есеп алғаннан бергі өмірді қалай өткіздің екен, 
не білімге... не дүниеге жарымды күніңді өзің 
өкінбестей қылықпен өткізіпсің? Жоқ болмаса, 
не қылып өткізгеніңді өзің де білмей қалыпп-
сың?» [Ұсынылатын библиографиялық көрсеткіш 
Кеңес Одағының Батыры./Петропавл, 2010]– де-
ген жолдардан батырдың Отан алдындағы па-
рызының маңыздылығын айқындай түсу үшін 
Бақытжанның шеберлігі байқалады.

Бақытжан Момышұлы патриоттық сезім 

адамға генетика арқылы беріледі, бірақ оған кү-
тім мен қамқорлық, тәрбие қажет деп атайды. 
Бақытжан Момышұлы ұлтына деген құрметті 
патриотизммен тығыз байланысты қарастыра-
ды, нағыз патриоттар өзінен бұрын Отанының 
қамын көбірек ойлайды. Шынайы патриот қа-
зақ жұртының мәңгі тәуелсіз өмір сүріп, гүлдене 
беруі үшін өзінің саналы өмірін сарп етуге даяр 
адамдар екенін жазады. 

Ендігі кезекте «Сыновья великого волка» атты 
романын қарастырсақ, бұл романға арқау бол-
ған сюжеттік-композициялық желілердегі қақ-
тығыстар еліміздегі ұлы тұлғалар төңірегіндегі 
жаңаша жазылған тарихнамалық-дерекнамалық 
деректі тұжырымдары негізінде жазылғандығы-
мен ерекшеленеді. Бақытжан Момышұлының 
романтикалық стилінің басты ерекшелігінің бірі 
де мифологиялық және эстетикалық бастаулар-
дың бірлігінде жатыр. Жазушы романтизмінің 
бастауы – көне түркілік эпикалық дәстүр. Мо-
мышұлы шығармаларындағы мифопоэтикалық 
архетиптерді қарастыру қазақ прозасының ро-
мантикалық стилді бағамдауға мүмкіндік береді. 
Неоромантизм романтизммен тақырыбы мен 
сарыны жағынан да, жалпы принциптері мен 
поэтикасы жағынан да тығыз байланысты. Олар: 
пендешілік пен күйкі тірлікке, тоғышарлыққа 
қарсы шығу, болмысқа қанағаттанбау, өз орта-
сына қарсы шыққан романтикалық кейіпкер, ир-
рационалды дүниеге назар аудару, гротеск пен 
фантастикаға, мифологизмге деген ықылас, жаңа 
көркемдік тәсілдерге бейімділік, т.б. 

Архетип арқылы заттық болмыстың симво-
ликасын айқындауға болады. Әдеби архетип – 
фольклорлық және әдеби шығармалардағы жиі 
қайталанатын бейнелер, сюжеттер, мотивтер. 
Ол сыртқы өзгерістерге ұшырауға бейіл болға-
нымен, тұрақты, ғасырлар бойы қалыптасқан 
мазмұндық мәнін, құндылығын жоғалтпайды. 
Архетиптердің әдеби туындылардағы көркемдік 
қызметі – қазіргі зерттеушілердің жіті назарын-
дағы өзекті мәселе. К.Г. Юнг пайымдауынша, ар-
хетип бейнелер (алғашқы бейнелер), праформа-
лар «ұжымдық байсаналықтың» жемісі ретінде 
ғасырлыр бойы адам өмірінде маңызды орын 
алып, мифологияда, дінде, философияда қолда-
ныс тапты. Көптеген әдеби образдар, мотивтер 
белгілі бір архетиптік бастаудан нәр алады да, 
концептуалдық тұрғыда оны жаңа мазмұнмен 
байытады. 

Архетип түрлері онға жуық болса, солардан 
туындайтын бейнелер көптеп санамаланады. Не-
гізгі архетиптер:орел (бүркіт), волк (бөрі), солнце 
(күн) және т.с.с. Мәселен, көк бөрі – тірі табиғат-
тың күшті, айлалы, айбарлы өкілі, бұл тұста әл-
дебір бекзаттықпен ұласқан ішкі жарық күш пен 
сезгіштік байқалады. Көк бөрі өздігінен данагөй, 
өздігінен әділетті және өміршең. «Сыновья вели-
кого волка» роман – қазақтар жайлы қисса, қа-
зақтарға деген мадақ жыр. «Ұлы бөрі» архетипі 
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дүниені сезінуде және дүниеге көзқарас қалып-
тастырудағы бөрі тотемінің ерекше рөл атқара-
тыны белгілі. Туынды қазақ халқының бірегей, 
біртума әрі талантты ұлы бөрілер ұрпақтар өмір-
лерінің ғұмырнамалық жинағы іспеттес.

«Хорошо подмечено — одобрительно кивнул 
родитель... (речь идет о Бауыржане Момышу-
лы. Н.М.). И мысли твои в рассказе достаточно 
верны, хотя знания, конечно, не полны. К этой 
теме тебя привел инстинкт, а не познание, 
хотя наверное, даже ты слышал о том, что 
Волк является нашим тотемом. Из поколения 
в поколение передается предание о том, что 
после побега на один аул. в котором захватчики 
перебили всех жителей и сожгли дома, в живых 
остался лишь истекающий кровью младенец по 
имени Елсау. Умирающего ребенка унесла в свое 
логово волчица, зализала его раны, вскормила 
своим молоком и вырастила бесстрашным и 
благородным волком, который впоследствии 
стал владыкой степи и гор, защищавшим род-
ную землю и проявляющим постоянную забо-
ту с народе. Вот почему я вижу в своих мечтах 
изображение Волкана будушем знамени Казахс-
тана» [Момышулы Б. 2004, 30б.]

Бұл табиғатты, әсіресе аспан шырақтарын ба-
қылауды міндетті түрде ынталандыра отырып, 
соған сәйкес теориялық танымның өркендеуіне 
әкелді. Кейін мифтік дүниетанымды дін мен фи-
лософия ығыстырды. Бірақ ол уақыт ағынында 
жоғалып кетпей, көмескі сана мен архетиптік 
жадынан орын алды. Қазақтың арғы ата-тектері-
нің дүниені мифтік тұрғыдан түсінуі әлемдік үл-
гілермен сабақтас. Көк Тәңірі, Жер-Су мен Ұмай 
ананы айтпағанның өзінде, түркі халықтарының 
арғы ата-тек туралы түсініктері тарихтың алыс 
қойнауларында қалыптаса бастаған. Көк бөрі ту-
ралы аңыздар, сондай-ақ көркем шығармаларда 
бейнеленген тотемдер мифтің әсерлі белгілері 
саналады. Дәстүрлі қазақ мәдениетінде тотем-
дік ұғымдар сақталғанымен, олардың нақтылы 
көріністері өзгерді. Мифтік уақытты басқа тип-
тер ауыстырған соң да тотемдік түсініктер халық 
жадында архетиптік қызметін атқарып, басқа рә-
міздер мен таңбаларға айналды. Мысалы, жау-
гершілік және бостандық үшін күрес заманында 
Көкбөрі қайсарлыққа шақырған рәміздік рөл ат-
қарған.

Архетиптік таным мифологиялық дүниета-
ныммен біте қайнасып, жаңа мазмұнда дами 
отыра, мәңгілік рухани бағдар ретінде «халықтың 
рухын» бейнелеп қана қоймай, шынайы және тұ-
тас түсінік қалыптастыратын бейне түрі ретінде 
қабылданады.. Әдеби архетиптің, жоғарыда атап 
өткендей, басты белгілері: жинақтаушылық пен 
типологиялық тұрақтылығы. Әдеби архетип үлгі-
леріне «мәңгілік, әмбебап бейнелер» (әлем әде-
биетіндегі бейнелер), символдық бейнелер (ас-
пан, су), тұрақты бейнелер (ана, бала, сәби, ата 

немесе, жол, үй) т.б. жатады. Мысалы: «Вы оба 
являетесь моими корнями, питающими мой ст-
вол, дающими жизнь моими глубокими корнями, 
питающими мой ствол, дющими жизнь моим 
веткам и листьям, и даже опавшие и пожелтев-
шие мои листья храняят память об этом! Вы 
не даете мне засохнуть!» [Момышулы Б., 2004, 
30б.] Мұндағы адамдарды «күрең тамырға» те-
ңеудің өзі архетиптік белгілер, себебі бастау ала-
тын құбылысты балама бейне ретінде пайдала-
нып отыр. Қазіргі әдебиеттануда әдеби архетип 
ұғымы толық қалыптасып, архетиптік талдау не-
гіздері басқа әдісналық тәсілдермен қатар жал-
пы поэтиканың құрамдас бөлігіне айналған.

«Инаят сказал: – «Что есть дух и что есть 
материя? Разница между ними – все равно что 
разница между водой и льдом: замершая вода 
есть лед, а раставяший лед, есть вода. Именно 
дух в его плотности мы называем материей» 

[Момышулы Б., 2004]
Жоғарыдағы мысалда «рух» ұғымын «су» ала-

патына теңеу архетиптің бейнелік көрінісі.
Мифологизм халық бойында ғасырлар бойы 

жинақталған көркемдік танымды, рухани ізде-
ністерді жеке тұлғаның, адамның жұмбақ бол-
мысы арқылы өткізіп, бүгінгі күннің тәжірибесі-
мен, өмір құбылыстарымен синтездеп қорытты. 
Көркем шығармадағы қақтығыс адам мен адам, 
адам мен қоғам, адам мен табиғат арасында өтті. 
Суреткердің негізгі назары әлеуметтік өмірден 
гөрі рухани кеңістікке ауды және жеке тұлға-
ның ішкі әлемі күрделі рухани құрылым ретінде 
қарастырылды. Қаламгерлер өмір шындығын 
суреттеуден гөрі өмірдің мәні мен жаратылыс 
жұмбақтары туралы ой толғауға ойысты. Қазақ 
прозасында рухани түлеу, рухани жаңғыру тақы-
рыбы тереңдей түсті.

«Ұлы бөрі» – бұл қазақ халқы. Көшпенділер-
де дүниені тануда, дүниені сезінуде және дүниеге 
көзқарас қалыптастырудағы бөрі тотемі маңыз-
ды рөл атқаратыны белгілі. Көк бөрі – тірі таби-
ғаттың күшті, айлалы, айбарлы өкілі, бұл тұста әл-
дебір бекзаттықпен ұласқан ішкі жарық күш пен 
сезгіштік байқалады. Көк бөрі өздігінен данагөй, 
өздігінен әділетті және өміршең. Автор өнегелі-
лік пен мейірімділікке толы туындының атының 
сырын ашады. «Ашина» – «қадірлі бөрі» дегенді 
білдіреді.

Көк түркілер қасқырды ерекше құрмет тұтқан. 
Мысалы, Құтылық қағанның әскери гвардиясы 
«бөрілер» деп аталған және олардың жау кел-
генде көтеретін байрағына да алтынмен зерлен-
ген бөрінің басы бейнеленген. Түрік қағанаты тұ-
сында тастан қойылған Бугут қорымындағы бел-
гіде (стела) қасқырдың бейнесі бедерленіп, оның 
бейнесі көркем жыр жолдарына түседі. Қазақтың 
батырлық жырларында «бөрідей тиді», «бөріде-
йін түн қатып» деген жолдар жиі кездеседі. Тіп-
ті атақты Қарақыпшақ Қобыланды батырдың 
жары, қамқоршысы Құртқаның есімінде қасқыр 
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атауының жүруі кездейсоқ емес.Қасқыр тотемі-
нің бейнесі түркілердің бір бұтағы оғыздардың 
да фольклорлық мұраларында сақталған. Мыса-
лы, оғыздардың көне жыры «Оғызнамеде» қа-
ғанды жеңісті жорықтарға бастайтын аң – көктен 
түскен көкжал. Ежелгі қыпшақтардың да қорғау-
шы бабасы – қасқыр. Жорыққа аттанар алдында 
қыпшақтар бөріден көмек тілеп, жалбарынады.

Архетиптік таным мифологиялық дүниета-
ныммен біте қайнасқан, мифтің өзі архетип бо-
лады. Қазіргі таңда жазушылар мифтік, фольк-
лорлық шығармалардың идеялық желісін, я бол-
маса мифологиялық кейіпкерлерді, архетиптік 
сарындарды көркемдік мүддеге сай кеңінен пай-
даланып отырады. 

Архетип жаңа мазмұнда дамып, мәңгілік руха-
ни бағдар ретінде «халықтың рухын» бейнелей-
тін, универсум туралы шынайы және тұтас түсінік 
қалыптастыратын образ түрі ретінде қабылдана-
ды.Қай ұлттың әдебиетінде болмасын суреткер-
лердің көне дәуірлердің көркемдік тәжірибесіне, 
фольклорлық мифтерге деген ықыласы ерекше 
болған. Олар мифтік, фольклорлық шығарма-
лардың идеялық желісін, я болмаса мифология-
лық кейіпкерлерді, архетиптік сарындарды көр-
кемдік мүддеге сай пайдаланып отырған.

«Конь – это посланец с небес, несущий уз-
навание свободы. Когда ветер гудит в ушах и 
кресниться тсепь, а под тобой стреметильный 
конь, стелющийся над равниной и готовый вз-
лететь к солнцу, начинаешь узнавать, что та-
кое свобода.» [Момышулы Б., 2004]

Архетип пен мифті халықтың рухын бейне-
лейтін, универсум туралы шынайы түсінік қалып-
тастыратын шығармашылықтың түрі ретінде қа-
былдады. Бұл орайда да романдағы «ұлы бөрі» я 
болмаса өзге символикалық бейнелері арқылы 
өнегелілік пен мейірімділікке толы туындылары-
ның атауын архетиптік белгілер арқылы мазмұн-
дық сырларын ашады. Мәдени тұлғаның руха-
ни-шығармашыл қазынасын қауымдық тылсым 
құрастырады. Осы көмескі сананың, тылсымның 
құрылымдық бөліктерін архетиптер деп атайды. 
Оларға адамның рухани өмірін априорлы (тәжі-
рибеге дейін) қалыптастыратын және оның іс-ә-
рекетін, мінез-құлық жүйесін жалпылама анық-
тайтын құндылықтар қисыны жатады. Осының 
негізінде адамда «мендік» сезім, этноста ортақ 
уақыттық кеңістіктік өріс пайда болады. Архетип 
ұғымының ең басты белгілеріне уақыт пен ке-
ңістік жатады. Өйткені оның тікелей хронотоп-
тық сипаты бар және ол — уақыт пен кеңістіктегі 
мәдени әлемді адамның игеруінің негізгі шарт-
тарының бірі. Әрбір халық өз мәдениетін еркін 
дамытуға мүмкіндік алған кезде архетиптеріне 
жиі оралады. Мысалы, соңғы кездегі мәдениет 
пен өнердің әр саласындағы «ұлттық негіздерді 
жаңғырту» идеясы осымен ұқсас. “Казах вообще 
верен и привержен родной земле. месту пред-
ков. месту, где капнула первая капля крови от 

пуповины... Казах презирает тех, кто ищет лишь 
сытое, доходное место, оставляет родную зем-
лю” [Бельгер Г., 2003.].

Əлемнің модельдері əр түрлі кодтық жүйе-
лерде көрініс бере алады. Əр түрлі кодтардың 
негізін əлемнің заттары, құбылыстары қалайды. 
Бұл кодтар семантикалық деңгейі бойынша бір-
келкі болады, өйткені барлық кодтардың ныса-
ны–қоршаған əлемді адамның дүниетанымына 
сай бейнелеу.Олар астралдік, вегетативтік, зоо-
морфтық, антропоморфтық, түр-түстік, гастроно-
миялық, сандық кодтарды қалыптастыруға себін 
тигізеді. 

Бақытжан Момышұлы романдарының жаңа 
көркемдік-эстетикалық биік өредегі ұлттық және 
адамзаттық өзекті тақырыптарға дендей енуі 
заңды құбылыс. Себебі, тәуелсіздік кезеңінін 
орнауымен тарихи санадағы ақтаңдақ беттерді 
жазу тәуелсіздіктің алғашқы жылдарынан бері 
ерекше қарқынмен дамып, еселей түскені хақ.

Қазіргі философиялық-эстетикалық ойда ке-
ңінен көрініп жүрген постмодернизм бағытының 
өкілдері баса мән беретін диалог Б.Момышұлы 
романында зор рөл атқарған.Бүгінгі күн ұрпақ-
тарының кешегі тарихты жаңаша түсіндіруге тал-
пыныс жасауы-жазушының жаңаша тәсіл қол-
дануына мәжбүр етеді. Сондықтан да мұнда ав-
тортек жазушы ғана емес, ұлт тарихы мен ұшқан 
ұядағы тәрбиеден тамыр алған, халқының бүкіл 
бет-бейнесін бала кезінен көңіліне тоқып өс-
кен өрелі өнерпаз болғандықтан өзі оқырманға 
ұсынып отырған кезең шындығын елден естіге-
ні бойынша емес, өзі көріп, сезінген, куә болған 
кейіпкер ретінде біліп, баяндайды. Роман кейіп-
кері біреу (Рахмалы) болғанмен баяндаушы-екеу. 
Бірі-автор, екіншісі, кейіпкер-автордың апасы 
Шәмша, яғни қазақ қыздарының Ұлттық симво-
лына айналған көрнекті қоғам және мемлекет 
қайраткері Шәмша Көпбайқызы Беркімбаева. Екі 
тарихи тұлға арасындағы диалог екеуіне де аға 
болып келетін қоғам қайраткері Рахмалы Бай-
жасаровтың өнегелі өмірі мен өз ұлтына жаса-
ған қамқорлығы, жаңа кеңестік кезеңді құрудағы 
азаматтық адалдығы, т.б жөніндегі ой-толғаныс-
тан тұрады. Роман өзара сұхбатқа еске алу әді-
сіне құрылып, екі кезеңнің оқиғасы алма-кезек 
ауысып, бір-бірімен іштей рухани байланыста 
дамытып отырады. Алайда, шығармадағы өмір-
лік әсерлер, баяндалып отырған тарихи оқиғалар 
мен оларға деген бүгінгі көзқарас әдепкіде кәсі-
би кітаби білім, тек автордың өз өресі тұрғысы-
нан талданғандай сынай танытқанымен ондағы 
ұлттық рухқа құрылған интеллектуалды сұхбат 
оқушысын жалықтырмай терең ойларға жете-
лейді. [Пірәлиева Г., 2011]

Кешегі кеңестік дәуірдегі көркем шығарма-
ларда баяндалатын бай мен кедей тағдыры, 
олардың арасындағы таптық тартыс, жаңа өмір-
ге, жаңа қоғамға деген көзқарас романда уақыт 
сынынан өткен тарихи оқиға бүгінгі берілер баға 
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AN тәуелсіздік кезіндегі еркін рух, ойсананы иелен-
ген бүгінгі ұрпақтың ойы, талдауы ретінде бей-
неленді. Әр кейіпкердің өзіне тәң сөйлеу жүйесі, 
баяндау тәсілі бар. Кеңестік кезіндегі қазақ ауы-
лына келген жаңа өмір өкілі – Рахмалы өмірімен 
өзектеліп, өрнектелген, дәуірдің көркем шынды-
ғы бүгінгі тарихи ақиқат арқылы ашылады. Мұн-
да жазушы тарихи оқиғаны сол қалпында бейне-
леуден гөрі бүгінгі жаңаша көзқарас тұрғысынан 
зерделеуді оң көріпті.Бұл роман бүгінгі ұрпақтың 
тарихи жадына жаңа тәуелсіз ой-сана тұрғысы-
нан қайта жаңғырту керектігін, оның ұлтқа қа-
жетті тағылымын таразылап, таңдауға тәрбиеле-
ну керектігін көксейді. Өйткені, әр дәуірдің ұрпа-
ғы тарихқа деген жаңа көзқарасты талап етеді. 

Қазақтың даңқты батыры, майдангер-жазушы 
Бауыржан Момышұлының соңындағы ізін жал-
ғастырар ұрпағы болған, сабырлы қалып, сырбаз 
мінезді, өмірде қарапайым, адамгершілігі мол 
қаламгер-аудармашы үлкен қажыр-қайратпен 

талмай еңбек етіп еді. Әдебиеттер достығына ал-
тын көпір бола білді. 

Бақытжан – шын мәнінде талантты суреткер, 
сұңғыла ойшыл ретінде танылып, жан-дүние-
мізді рухани байытқан жазушы. Бақытжан әлем 
әдебиетінің озық туындыларын көп оқыған, сол 
оқығандарын көңіліне ұмытылмастай етіп тоқы-
ған, ізденгіш, жаңалыққа жаны құмар еді. Таби-
ғатты, адамдарды сүюге деген құштарлығы шек-
сіз болатын. Кейде белгілі ақын-жазушы, ойшыл 
азаматтармен пікір таластырған кездерде теле-
гей-теңіз білім иесі, ойшыл екенін нақты мысал-
дар негізінде дәлелдей түсетін. Қандай жағдай 
кездеспесін, өз көзқарасынан, өз ұстанған ұста-
нымынан ешқашан айныған емес. Бұл тек жаны, 
ары таза азаматқа ғана тән қасиет. Қазақтың бек-
зада болмыс, талантты қаламгері, аудармашы, 
елін сүйген азамат Бақытжан Момышұлының 
аяулы бейнесі ел жүрегінде ұзақ сақталады.
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